
Determina n. 3296 del 07/10/2022 Pag. 1 di 4

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

COPIA

Proposta Determinazione
Dirigenziale n. 379 del 27/09/2022
Ufficio Tutela del Lavoro

Determinazione Dirigenziale
n° 3296 del 07/10/2022

Segreteria Generale

COMUNE DI GELA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA

SETTORE 8 - LAVORI PUBBLICI
Ufficio Tutela del Lavoro

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: Impegno spesa delle somme destinate al servizio di manutenzione “Servizio bonifiche ambientali
– Manutenzione straordinaria buche stradali” affidata in convenzione alla Società Ghelas Multiservizi
SpA con decorrenza dal 01/07/2022 al 31/12/2022 per la liquidazione dei canoni mensili del servizio
pubblico e delle spese di investimento per lavori ed acquisto materiali – Riferimento atto di G.M. n. 115
del 30/06/2022

Il Dirigente del Settore

Preso atto che:

- con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 115 del 30.06.2022 è stato prorogato dal 01/07/2022 al

31/12/2022 l'affidamento in" house providing", alla Società Partecipata Ghelas Multiservizi S.p.A., ai sensi

dell'art. 192 del D.lgs. 50/2016;

- con la suddetta Deliberazione sono state tra l’altro previste le somme per garantire l’espletamento del servizio

di manutenzione “Servizio bonifiche ambientali – Manutenzione straordinaria buche stradali”

Atteso che:

- il Settore Lavori Pubblici è preposto al controllo e alla verifica di esecuzione delle condizioni stabilite nel

contratto dei servizi affidati in convenzione alla Ghelas Multiservizi Spa;

Preso atto:

- della Direttiva del Segretario Generale di prot. n. 88380 del 23.08.2022 in ordine alla corretta gestione dei

procedimenti di spesa;

- della nota del Segretario Generale di prot. n. 91131 del 01/09/2022 in ordine all’assunzione dell’impegno di

spesa con riferimento al contratto di servizio con la società partecipata in house Ghelas Multiservizi S.p.A.

https://segreteria.civilianext.it/AttiAmministrativi/Worklist/Worklist
https://segreteria.civilianext.it/AttiAmministrativi/Worklist/Worklist
https://segreteria.civilianext.it/AttiAmministrativi/Worklist/Worklist
https://segreteria.civilianext.it/AttiAmministrativi/Worklist/Worklist
https://segreteria.civilianext.it/AttiAmministrativi/Worklist/Worklist


Determina n. 3296 del 07/10/2022 Pag. 2 di 4

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

con la quale si dispone di predisporre la determina di impegno spesa per tutto il periodo di affidamento (1

luglio – 31 dicembre 2022), al netto delle somme già impegnate;

Accertato che sui capitoli di spesa istituiti per garantire il servizio in proroga affidato in concessione alla

Società Ghelas Mulrtiservizi, risulta imputata, al netto delle spese già impegnate, la disponibilità di spesa pari a

€ 49.500,00 per il servizio denominato “Servizio bonifiche ambientali – Manutenzione straordinaria buche

stradali” imputate sul Macro aggregato n. 10.05.2.02 cap.741/24 del bilancio 2021/2023, annualità 2022;

Considerato che:

l’obbligazione nei confronti della Ghelas Multiservizi Spa è giuridicamente perfezionata con la stipula del

contratto tra l’Amministrazione Comunale e la suddetta Società;

Visto il D.Lgs n° 118/2011 che regolamenta il passaggio alla nuova contabilità armonizzata da parte degli Enti

Locali e che ne richiede l’applicazione del principio di “competenza finanziaria potenziata”;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 che regolamenta gli impegni di spesa;

Accertato ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) del D.L. n° 78/2009 convertito in legge n° 102 del 03/08/2009

che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Viste le vigenti disposizioni di legge;

Propone di Determinare

1) Impegnare la somma di €. 49.500,00, per il servizio denominato “Servizio bonifiche ambientali –

Manutenzione straordinaria buche stradali” imputate sul macroaggregato n. 10.5.2.02 cap.741/24 del

bilancio 2021/2023, annualità 2022;

2) Dare atto che, solo a seguito dell’avvenuto impegno spesa di cui ai precedenti punti si potrà procedere alla

liquidazione delle spese sostenute e da sostenere dalla società Ghelas Multiservizi S.p.a. per i canoni del

servizio denominato “Servizio bonifiche ambientali – Manutenzione straordinaria buche stradali”- oltre a

quelle per la parte di investimenti, con decorrenza dal 1° luglio al 31 dicembre 2022, al netto di quanto già

liquidato.

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione come formulata dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa Loredana
Patti;
Considerato che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto;
Ritenuto di accogliere detta proposta



Determina n. 3296 del 07/10/2022 Pag. 3 di 4

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto,
facendola propria.

Il Dirigente del Settore
f.to Dott.ssa Loredana Patti

SI ESPRIME

Parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

Gela, lì 05/10/2022
Il Dirigente del Settore

f.to Dott.ssa Loredana Patti

IL SERVIZIO FINANZIARIO

Parere di regolarità contabile Favorevole ai sensi dell'art. l47/bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3
comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012. Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art.147/bis e 151, comma 4, del D.Lgs. n°
267/2000 e s.m.l. come sopra impegnata e fatta gravare come di seguito specificato:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 741.24 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1315 N. 1431 € 49.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GHELAS MULTISERVIZI S.P.A

Descrizione Impegni Assunti

Impegno spesa delle somme destinate al servizio di manutenzione “Servizio bonifiche ambientali – Manutenzione
straordinaria buche stradali” affidata in convenzione alla Società Ghelas Multiservizi SpA con decorrenza dal 01/07/2022
al 31/12/2022 per la liquidazione dei canoni mensili del servizio pubblico e delle spese di investimento per lavori ed acquisto
materiali – Riferimento atto di G.M. n. 115 del 30/06/2022

Gela, lì 06/10/2022
Il Responsabile del Settore Bilancio

f.to Dott. Alberto Depetro



Determina n. 3296 del 07/10/2022 Pag. 4 di 4

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata all'Albo del Comune dal 07/10/2022 per quindici giorni
consecutivi. Registro delle pubblicazioni n. 5096.

Gela, lì 07/10/2022
Il Responsabile

f.to Carmelinda Rinciani


